
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 
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Қа зақ кө сем сө зі нің да муы мен 
қа лып та су ын да ғы  

Ах мет Байт ұр сы нұлы ның  
қыз ме ті

Бұл ма қа ла да қа зақ пуб ли цис ти ка сы ның жанр ре тін де гі қа лып та
су ба ры сын да ғы Ах мет Байт ұр сы нұлы ның рө лі мен қыз ме ті теория
лық жур на лис ти ка ая сын да жанжақ ты ғы лы ми тұ жы рым дар мен са
рап та ла ды. Қа зақ жаз ба әде биеті нің қа лып та су ына сеп ті гін ти гіз ген 
– «кө сем сөз» жан ры бой ын ша жанжақ ты тал дау жа са ла ды. Ол – көр
кем әде биет пен бір ге туып, қа лып та сып, өсіп, өр кен деп ке ле жат қан 
шы ғар ма шы лық тың ерек ше бір тар ма ғы. 

Түйін сөз дер: пуб ли цис ти ка, дәс түр лі БАҚ.

Seythan A.S. 

The role of Akhmet Baitursynuly 
the formation and development 

in the kazakh journalism 

In this article the comprehensive scientific analysis in the framework of 
the role and activities of journalism Ahmet Baitursynov during the forma
tion and development of the Kazakh journalism as genre. 
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Дея тель ность А. Байт ур сы но ва 
в раз ви тии и  станов ле нии  

ка за хс кой пуб ли цис ти ки

В дан ной статье про ве ден всес то рон ний научный ана лиз роли и 
дея тель ности Ах ме та Байт ұр сы но ва в про цес се  станов ле ния и раз ви
тия ка за хс кой пуб ли цис ти ки как жан ра. Автор исследует жан р пуб
ли цис ти ки, сыг рав шего роль в  станов ле нии пись менн ной ка за хс кой 
ли те ра ту ры.

Клю че вые сло ва: пуб ли цис ти ка, тра ди ци он ные СМИ.
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Адам зат тың асыл қа сиет те рі нің бі рі – сөз өне рі. Осы қа-
сиет ті өнер дің ХІХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да жаз ба әде би 
түр де қа лып тас қан ды ғы бел гі лі. Бұл – қа зақ жаз ба әде биеті нің 
бас тау бұ ла ғы бол ды. Қа зақ жаз ба әде биеті нің қа лып та су ына 
сеп ті гін ти гіз ген – кө сем сөз жан ры де сек қа те лес пей міз. 

«Бір нәр се ту ра сын да ғы пі кі рі міз ді, яғ ни қиялы мыз ды, яки 
кө ңі лі міз дің күйін сөз ар қы лы жақ сы лап айта біл сек, сол сөз 
өне рі бо ла ды. Ішін де гі пі кір ді, қиял ды, кө ңіл дің күйін тәр тіп-
теп қи сы нын, қы рын, кес те сін ке ліс ті ріп сөз ар қы лы тыс қа шы-
ға ру – сөз шы ға ру бо ла ды. Шы ғар ма де ге ні міз – осы лай шы ғар-
ған сөз…» [1], – деп жа зып ты Ах мет Байт ұр сы нұлы.

Кө сем сөз – сөз өне рі нің үл кен бір са ла сы. Ол – көр кем әде-
биет пен бір ге туып, қа лып та сып, өсіп, өр кен деп ке ле жат қан 
шы ғар ма шы лық тың ерек ше бір тар ма ғы. «Кө сем сөз» деп ай дар 
та ғып, жа ңа тер мин ді ғы лы ми айна лым ға ен гіз ген, қа зақ пуб ли-
цис ти ка сы ның ата сы – Ах мет Байт ұр сы нов. 

Ах мет Байт ұр сы нов тың ға лым-теоре тик, эс те тик-сын шы 
тұл ға сын ай қын дап бе ре тін күр де лі, то лым ды, жа ңа шыл туын-
ды сы Таш кент те 1926 жы лы «Әде биет та ныт қыш» («Теория 
сло ве ст нос ти») де ген ат пен ба сыл ған. Ара ға екі-үш жыл са лып, 
ав то ры ұс та лып кет кен соң, бұл ең бек көп ші лік ара сы на мол та-
рап үл гер ме ді. Бі рақ қа зақ тың ұлт тық әде биет та нуы ның ғы лы-
ми не гі зі, ме то до ло гиялық ар на ла ры, бас ты-бас ты тер мин де рі 
мен ка те го рияла ры түп-тү гел осы кі тап та қа лып тас ты рыл ған.

Ах мет Байт ұр сы нов тың ен гіз ген «кө сем сөз» тер ми ні не тоқ-
та лу үшін, ғы лы ми тұр ғы дан «Әде биет та ныт қыш» ең бе гі не 
қыс қа ша си пат та ма бе рейік: «Әде биет та ныт қыш та ғы» қа зақ 
әде биеті нің өзі не тән жанр лық фор ма ла рын топ тап, жік теп бе-
ру де гі ға лым да на лы ғы на таң қа ла сың. Эпос ты – әуез, ли ри ка ны 
– тол ғау, дра ма ны – айт ыс деп бір қайтарып алып, са ла-са ла ға 
жік теп әке те ді; ше жі ре, за ман хат, өмір баян, мі нез де ме, та ри хи 
әң гі ме, сая сат ше шен сөз, би лік ше шен сөз, қо ше мет ше шен сөз, 
бі лі мір ше шен сөз, уа ғыз, кө сем сөз (пуб ли цис ти ка). Ауыз әде-
биеті түр ле рі бы лай жік те ле ді: ер те гі, аңыз-әң гі ме, өті рік өлең, 
жұм бақ, жа ңы лт паш, бас қа тыр ғыш – бұ лар бір топ. Ба тыр лар 
жы ры, та ри хи жыр, айт ыс өлең, үгіт өлең, тол ғау, тер ме – бұ лар 
екін ші топ. Мы сал, діл мар сөз (афо ризм), тақ пақ, ма қал, мә тел 
– бұ лар үшін ші топ. Той бас тар, жар-жар, не ке қияр, бе та шар, 

ҚА ЗАҚ КӨ СЕМ СӨ ЗІ НІҢ 
ДА МУЫ МЕН ҚА ЛЫП�
ТА СУ ЫН ДА ҒЫ АХ МЕТ 
БАЙТ ҰР СЫ НҰЛЫ НЫҢ 

ҚЫЗ МЕ ТІ
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жоқ тау, жа ра па зан, ба та – бұ лар төр тін ші топ. 
Жын ша қы ру, құрт ша қы ру, дерт кө ші ру, бе сік 
жыр – бұ лар бе сін ші топ. Сан алуан фольклор-
лық шы ғар ма лар ды топ тап, са ра лауға мүм кін дік 
бе ре тін сау ық та ма, зауық та ма, са рын да ма, салт-
та ма, ғұ рып та ма, қа лып та ма де ген тер мин дер 
қа зір гі ұғы мы мыз ға өзі сұ ра нып тұр.

Қа зақ әде биетін дәуір лер ге бө лу де де то-
лып жат қан жа ңа лық бар. Хис са, хи каят, на си-
хат, мі на жат, мақ тау, дат тау, шы ғар ма лар ды 
дін дар дәуір әде биеті не жат қыз са, сын дар дәуір 
әде биеті не ұлы әң гі ме (ро ман), ұзақ әң гі ме (по-
вес ть), әң гі ме кір мек. Ли ри ка түр ле рін саф тол-
ғау, мар қайыс тол ғау, на лыс (мұ ңай ыс) тол ғау, 
на мыс-та ныс тол ғау, сұқ та ныс тол ғау, (дат тау, 
қа ра лау, наз) деп жік теу, ма зақ, мыс қыл, қу лық, 
сы қақ, әзіл деп са ра лау, тар тыс түр ле рін әлек-
те ніс, әуре ле ніс, азап та ныс деп та ра тып бер ді. 
Бұ ны – қа зақ әде биет та нуы ның теория лық не гі-
зі деп тү сін ген жөн. Яғ ни, Байт ұр сы нов тұң ғыш 
рет ғы лы ми тұ жы рым да ма жа са ған. 

Қа зақ кө сем сө зі нің қа лып та су, да му ба ры-
сын да ре фор ма тор Ах мет Байт ұр сы нов тың ат-
қар ған рө лі зор. Се бе бі: Ахаң 1913-1918 жыл-
да ры «Қа зақ» деп ата ла тын га зет шы ғар ды. 
Бұл – қо ғам дық-саяси жә не әде би-мә де ни га зет. 
Ахаң ның осы га зет ті ұйым дас ты рып, шы ға руы 
– қа зақ пуб ли цис ти ка сы на үл кен ре зо на нс тық 
әсер әкел ді. «Қа зақ» га зе ті – ХХ ға сыр ба сын-
да ғы қа зақ хал қы ның қо ғам дық-саяси өмі рі не, 
ру ха нияты на үл кен жа ңа лық бол ды. Бү гін де осы 
атал мыш га зет тің мұ ра ғат та сақ тау лы тұр ған әр-
бір са нын қа рап, зер де ле се ңіз, га зет тің қо ғам дық 
рө лі ерек ше бол ға нын бай қай сыз. Га зет те XX ға-
сыр дың ба сын да ғы қа зақ елі нің саяси-әлеу мет-
тік өмі рі нің ең түйін ді мә се ле ле рі не, қа зақ ша ру-
ашы лы ғы ның жағ дайына, жер мә се ле сі не, бас қа 
ел дер мен қа рым-қа ты на сы на, оқу ағар ту, ба ла 
тәр биесі не, әде биет пен мә де ниет, әдет-ғұ рып, 
салт-са на ға, та рих пен ше жі ре ге ар нал ған құн ды 
ма қа ла лар жа риялан ды [2;127 б].

XX ға сыр дың бас ке зін де гі қа зақ өмі рін де гі 
екін ші бір күр де лі мә се ле оқу – ағар ту ісі бол-
ды. Қа зақ да ла сын да за ман та ла бы на сай жал пы 
бі лім бе ре тін не гі зі нен орыс-қа зақ мек теп те-
рі бол ды. Мұн дай ал ғаш қы бас тауыш орыс-қа-
зақ мек те бі 1841 жы лы Жәң гір хан ор да сын да 
ашыл ды. Екін ші мек теп Орын бор ше ка ра лық 
ком ми сиясы ның жа ны нан 1850 жы лы ашыл ды. 
Ол не гі зі нен ор та лық ап па рат тың тө мен гі орын-
да ры на пи сар лар мен тіл маш тар даяр лау мақ са-
тын ұс тан ды. Ал ғаш қы 30 ба ла ның бі рі ре тін-
де он да қа зақ тың тұң ғыш ағар ту шы сы Ыбы рай 
Ал тын са рин оқы ды. Ал үшін ші осын дай мек теп 

Ом бы қа ла сын да Сі бір қа зақ та ры об лыс тық бас-
қар ма сы ның жа ны нан 1865 жы лы ашыл ды. Оған 
жиыр ма ға жуық оқу шы қа был дан ды. Осы лай ша 
бір те-бір те мек теп ашу ісі бел ала бас та ды. Бі рақ 
бұл не гі зі нен орыс тың ық пал ды кү шейте тү су-
ге ба ғыт тал ған оқу жүйесі бо ла тын. Орыс-қа зақ 
мек теп те рі нің бас ты көз де ген мақ са ты жал пы 
қа зақ ба ла ла ры ның ой са на сын, та ным-түй сі гін 
же тіл ді ру ге, олар ды бі лім ді лік пен бі лік ті лік ке 
ұм тыл ды ру емес, өз кең се ле рі не қа жет ті тө мен гі 
дә ре же лі қыз мет кер лер даяр лау жә не ел ара сын-
да со лар дың тә лім -тәр ті бі ар қы лы орыс тан ды ру 
саяса ты ның нар қын арт ты ру еді [2,128 б].

«Қа зақ тың» бас ты ба ғы ты ағар ту шы лық мә-
се ле сін қам ты ды. Өнер, бі лім жа ғы нан қа лың 
қа зақ қа бас көз бол ды. Мы са лы: «Оқу жайы», 
«Қа зақ ша оқу жайы» ат ты ма қа ла лар оқу дың 
мән жай ын, ма ңы зын, әсі ре се, «Қа зақ тың ша ру-
асы на, бір жақ тан на дан дық тан кем ші лік кел ген 
де, екін ші жақ тан бі лім сіз ді гін кө ріп тұр ған дар 
ба сы нып, ел ді гі нен, тең ді гі не қал ды рып, тиіс-
ті сы ба ға сы на қия нат іс теп тұр ға ны са на сы бар 
қа зақ қа ес ке рер лік іс еді. Бұл за ман да қол жет-
пе ген дер ді тең дік ке жет кі зе тін, әл сіз дер ге күш 
бе ре тін өнер-бі лім, сол өнер – бі лім ге мез гіл 
өт пей тұр ған да үй рен сек, тұр мы сы мыз ды тү зе-
тіп, бас қа лар дың аяқ ас тын да шан шыл мас едік, 
біз де өз ал ды мыз да бір жұрт еке ні міз ді біл ді-
рер едік» де се, «Орыс ша оқу орыс қол ты ғын да 
тұр ған жұрт қа ке рек, қа зақ ша оқы, жа за біл ген 
соң, ша ма кел се орыс ша да бі лу ке рек», – дей ді. 
Га зет 1913 жы лы жа риялан ған ма те иал да рын да 
оқу дың мән жай ын, ма ңы зын айт ып көп ке тү сін-
ді ру ге ты рыс са, екін ші 1914 жыл ғы «Бас тауыш 
мек теп» (№61), «Мек теп ке рек те рі» (№62), «Оқу 
мез гі лі» сияқ ты ма қа ла ла рын да мек теп, мед ре се 
жай ла рын нақ ты көр се тіп мұқ таж да рын айтады.

 Оқу-ағар ту мә се ле сі не «Қа зақ» га зе ті көп кө-
ңіл бө ліп, қа зақ да ла сын да жа ңа дан мек теп мед-
ре се лер са лу дың қа жет ті лі гі осы іс тің ба ры сы 
ту ра лы ха бар лар ды ке ңі нен жа риялап отыр ды. 
Сон дай-ақ қа зақ ті лін де шық қан кі тап тар дың ба-
ғыт-бағ да ры, ала тын ор ны жө нін де қыс қа ша сын 
ма қа ла лар өте көп жа зыл ды.

 Ах мет Байт ұр сы нов тың қа зақ пуб ли цис ти-
ка сы на әкел ген жа ңа лы ғы жай лы ғы лы ми тұ жы-
рым дар жа са сақ: 

1. Ах мет Байт ұр сы нов – тұң ғыш рет қа зақ 
ке ңіс ті гін де қо ғам дық-саяси фор ма мен ұш тас-
ты рып ха лық тың хал-ахуа лын «га зет» сти лін де 
баян дауды қол ға ал ды;

2. Ха лық тың өмі рін көр кем шы ғар ма мен 
ас тар лап жет кіз ді (Яғ ни, сю жет ті ма қа ла, жад-
на ма); 
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3. Әде би-мә де ни ба ғыт ты өр кен де ді;
4. Жер, су, оқу-ағар ту мә се ле ле рі нің оң тай лы 

ше ші луіне тұң ғыш бо лып бағ дар ла ма жа са ды;
5. Әйел тағ ды ры, же тім-же сір мә се ле ле рін 

кө тер ді.
Ах мет Байт ұр сы нов – қа зақ пуб ли цис ти ка-

сы ның көш бас шы сы. Ол – ХХ ға сыр ба сын да ғы 
қа лың ұйқы да жат қан қа зақ елі нің оянуына, өз 
ал ды на дер бес ел бо лу ына, бо дан дық қа мы ты-
нан ары лу ына өл шеусіз үлес қос ты.

Қа зақ кө сем сө зі нің жанр ре тін де гі қа лып та-
су ын, да му ын зерт теп жүр ген фи ло ло гия ғы лым-
да ры ның док то ры, про фес сор Н.Ома шев: «Қа-
зақ» га зе ті нің осын дай өр не гін кө ріп, Ахаң дар 
мек те бі нен тә лім алып, іс май да ны на «көз, құ-
лақ» бо лу ға онан кейін де бір қы ды ру бас па сөз-
дер дү ниеге кел ді. Олар: «Са ры ар қа», «Абай», 
«Жас аза мат», «Бір лік туы», «Шол пан», «Са на», 
ке ңес тік ке зең нің то нын киіп, алаш ру хын жыр-
ла ған «Таң», эмиг ра цияда ғы үні қат қыл, қа һа ры 
күш ті «Жас Түр кіс тан» т.б. ба сы лым дар еді. Бұл 
ба сы лым дар аға га зет «Қа зақ тан» көр ген үл гі сін 
жаң ғыр тып, Се мей, Қы зыл жар, Таш кент, Бер лин 
қа ла ла рын да тәуел сіз дік ру хын да сөй ле ді. Алай-
да, бір өкі ніш ті сі, «Ай қап» пен «Қа зақ» бір ша ма 
зерт те ліп, он да ғы пуб ли цис тік ма те ри ал дар тал-
қы мен сын ға түс се де, жо ға ры да ғы ба сы лым дар 
жай лы бір ді-екі лі ең бек тер бол ма са, ба сым көп-
ші лі гін де жал пы тү сі нік, жа лаң де рек тер ға на 
айтыла ды. Тү бе гей лі кі ріс кен те рең тал дау лар, 
мо ног ра фиялық ең бек тер жоқ тың қа сы дер лік.

Алаш кө сем сө зін жаң ғыр ту дың дәл қа зір гі 
кү ні ауа дай қа жет ті гі бір не ше се беп тер ге бай-
ла ныс ты. Бі рін ші ден, Алаш қай рат кер ле рі ел 
тәуел сіз ді гі мен азат ты ғы ту ра лы ке мін де 70-80 
жыл іл ге рі рек ойла ған. Бү гін гі кү ні тәуел сіз дік ке 
тұ ғыр бо ла тын ой лар ды, идея лар ды Алаш мұ ра-
ла ры нан та ба мыз. Олар жаз ған кө сем сөз дер дің, 
айт қан ой лар дың зор ықы лас пен қа был да нып, 
қа жет ті лік ке айна луының сы ры осын да.

Екін ші ден, аяулы тұл ға ла ры мыз дың кө сем-
сө зі ха лық са на сы нан әдейі леп өші ріл ді. Қыс-
қа уа қыт ара лы ғын да араб жа зуынан ла тын ға, 
одан ки рил ли ца ға кө ші ру саяса ты ха лық тың бү-
кіл ру ха ни әле мі не зар да бын ти гіз ді. Алаш қай-
рат кер ле рі ақ тал ған күн нің өзін де қа зір гі ұр пақ 
олар дың не жаз ған да ры нан бей ха бар. Се бе бі, 
ша ға тай, араб жа зу ла рын кез кел ген адам оқи 
ал май ды.

Тәуел сіз дік ал ған жыл дар дан бе рі Алаш қай-
рат кер ле рі нің саяси қыз ме ті, әде би шы ғар ма ла-
ры бір ша ма зерт тел ді. Ал кө сем сөз де рі тұң ғыш 
рет көп том дық ре тін де шы ға ры лып отыр. Бел-
гі лі бір та ри хи оқи ға лар ды зерт теу де, ба ға бе-

рер де сол кез де жа рық көр ген бас па сөз ге, он да 
жа риялан ған кө сем сөз ге жү гін беу мүм кін емес. 
Өйт ке ні, ол сол ке зең нің шын ды ғын, уа қыт тың 
үнін, ты ны сын айна қа те сіз жет кі зе ді.

Бел гі лі ға лым Үш кіл тай Сұб хан бер ди на ның 
осы са ла да ғы ең бе гі өл шеусіз бол ды. Ол кі сі нің 
же тек ші лі гі мен «Түр кіс тан уалаяты ның га зе ті», 
«Да ла уалаяты ның га зе ті», «Қа зақ», «Ай қап» 
ба сы лым да ры ның ки рил ли ца ға тү сі ріл ген нұс-
қа сы бі раз ғы лым са ла ла ры үшін ке ре мет құн ды 
ең бек бол ға нын бі ле міз. Осы игі лік ті іс ті жал-
ғас ты ру мақ са тын да жур на лис ти ка мә се ле ле рін 
зерт теу инс ти ту ты осы ған дейін ғы лы ми айна-
лым ға то лық түс пе ген елі міз дің жә не ше тел дер-
дің мұ ра ғат та рын да жат қан алаш тық бас па сөз 
өнім де рін көп том дық етіп көп ші лік ке ұсы ну ды 
қол ға ал ды» де ген тұ жы ры мын жі ті ба қы ла са-
ңыз, қа зақ кө сем сө зі не, оның да му ына үлес қос-
қан дар дың көш бас шы сы – Ах мет еке нін тү сі не-
сіз жә не Ахаң ның осы ат қар ған ең бек те рі көп ке 
үл гі бол ған. Ре фор ма тор-теоре тик тің ық па лы 
зор бол ға нын ұғы нып, оны про фес сио нал ды кө-
сем сөз жан рын қа лып тас ты ру шы деп топ шы-
лауға бо ла ды.

Ах мет Байт ұр сы нов тың қа зақ пуб ли цис ти-
ка сы ның да му тен ден циясы на қос қан үле сін 
ге не зис тік, эво лю циялық тұр ғы дан қа райт ын 
бол сақ: әр түр лі оқи ға лар ға, ха лы қа ра лық жағ-
дайға, заң, құ қық та ну, жер мә се ле сі не, отар лау-
ға, ғы лым-бі лім ге, пе да го ги ка ға ар нал ған «Та ғы 
да на род ный сот ха қын да» (1911), «Қа зақ һәм 
ІҮ Ду ма» (1912), «Земс тво» (1913), «Жер жал-
дау жайы нан» (1913), «Көш пе лі һәм оты рық шы 
нор ма» (1913), «Уақ қа рыз» (1913), «Бұ за ман-
ның со ғы сы» (1914), «Жәр дем ко ми те ті» (1915), 
«За кон жо ба сы ның баян да ма сы» (1914) (осы ма-
қа ла үшін Ах мет Байт ұр сы нов шт раф-айып тө-
ле ген), «Қа зақ хал қын би леу ту ра лы 1868 жы лы 
шық қан уа қыт ша по ло же ние» (1914), «Гу бер на-
тор өз гер ті луі» (1914), «Со ғы су шы пат ша лар» 
(1914), «Қа зақ же рін алу ту ра сын да ғы ни зам» 
(1913), «Қа зақ қа ашық хат» (1916), «Бас тауыш 
мек теп» (1914), «Қа зақ ара сын да оқу жұ мыс та-
рын қа лай жүр гі зу ке рек» (1923), «Пар тия һәм 
ке ңес құ ры лы сын да ғы ру шыл дық әсе рі» (1926) 
сияқ ты көп те ген ма қа ла лар пуб ли цист Ах мет 
Байт ұр сы нов тың көз қа ра сы эво лю циясын, та-
ри хи бі лі гін, ой шыл дық дең гейін, жур на лис тік 
қа ры мын көр се тіп, ру ха ни да му ке зең де рі міз ден 
мол ха бар бе ре ді. 

Ах мет Байт ұр сы нов – әлеу мет тік са ла ның 
жур на ли сі. Се бе бі: ол әлеу мет тік та қы рып-
қа жиі қа лам тер бе ген. Мы са лы, «Оқу жайы» 
(«Қа зақ», 1913, № 11) ма қа ла сын да өз ке зін де-



ҚазҰУ хабаршысы. Журналистика сериясы. №1/2 (37). 2015688

Қа зақ кө сем сө зі нің да муы мен қа лып та су ын да ғы Ах мет Байт ұр сы нұлы ның қыз ме ті

гі мек теп тер ісін тия нақ тай оты рып, сол тұс та-
ғы Қо станай уе зін де гі сау ат ты лық мә се ле ле рін 
қоз ғайды, әр бір жүз кі сі ден 6 ер кек қа зақ ша, әр-
бір мың кі сі ден 6 ер кек орыс ша, әл әр бір үш жүз 
кі сі ден 1 әйел қа зақ ша, төрт мың кі сі ден 1 әйел 
орыс ша хат та ны ды де ген де рек кел ті ре ді. «Қа-
зақ ша оқу әлі бір бел гі лі тәр тіп ке ке ліп жет кен 
жоқ, кем ші лі гі есеп сіз көп. Қа зақ ша оқу кі тап-
та ры жа ңа ға на кө рі ніп ке ле ді. Тәр тіп пен оқы-
тар лық мұ ға лім дер аз, оқу прог рам ма сы жоқ, 
бел гі лі оқу жо лы жоқ, сал ған мек теп тер жоқ, 
мұ ға лім дер ге ар нал ған ай лық жоқ, оқы ту дың 
қа зақ ша оқу ды ай мақ қа бір дей жет кі лік ті ете тін 
жа сал ған өр нек жоқ, оқы ту ғы лы мын үйре те тін 
да ри мұ ға ли мун (пе ду чи ли ще) жоқ» деп күй зе-
ле ді. Мұ ның үс ті не ав тор қа зақ ша, орыс ша, екі 
тіл де бі лім алу жүйе сін ерек ше қол дап, «жал-
пақ жұрт тың қо лы орыс ша оқу ға тү гел жет сін, 

оқы ма ған жан қал ма сын» деп дәл қа зір гі күн-
де гі тәуел сіз дік шарт та ры ал ға мін дет етіп қой-
ып отыр ған те рең бі лім бе ру прин цип те рі мен 
үн дес тұ жы рым жа сай ды. Яғ ни, Байт ұр сы нов 
– ХХ ға сыр ба сын да ғы қа зақ оқу-ағар ту са ла-
сы ның хал-ахуа лын тұң ғыш кә сі би тұр ғы да кө-
те ріп қа на қой ған жоқ, ол осы түйт кіл ді ше шу 
үшін ар найы мек теп бағ дар ла ма сы мен оқу құ-
рал да рын даяр ла ға ны бел гі лі. 

Сө зі міз ді түйін дер бол сақ, Ах мет Байт ұр сы-
нов – қа зақ тың кө сем сөз жан ры ның же ке да ра 
қа лып та су ына, өр кен деуіне үлес қо са оты рып, 
жанр дың жанр лық-стиль дік ерек ше лі гі не де айт-
ар лық тай ең бек ет ті. Не гіз гі тұ жы рым: Ах мет 
Байт ұр сы нов тың кө сем сөз жан рын да ғы рө лі, ат-
қар ған қыз ме ті, әде би мұ ра сы – қа зақ жур на лис-
ти ка сы ның та ри хын да ғы ал тын әріп пен жа зыл-
ған ең бек тер деп нақ ты айта ала мыз.

Әде биет тер
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